VERS. 9. — UT NAVICULA SIBI DESERVIRET, *ut navicula inserviret sibi* ; hoc est, *ut navicula esset sibi usui*, sive *adhiberetur sibi*. Nam *παρασχετην* sæpè aliàs veritè assistere, sive insistere. NE COMPRIMERET EUM, id

lorum Jesu cucurrerunt. Unde evangelista dicit, *audientes quæ faciebat*, et fortè multos eorum curiositas movebat ad videndum oculis propriis fieri miracula, ad comprobandum si vera erant quæ audierant. — VERS. 9. — ET DIXIT JESUS DISCIPULIS SUIS UT NAVICULA SIBI DESERVIRET, PROPTER TURBAM, NE COMPRIMERENT EUM. Petiit non servitium discipulorum in naviculâ, sed servitium naviculæ, hoc est, usum naviculæ ad sedendum in eâ in aquâ, ne turbæ existentes, in terrâ premerent eum.

VERS. 10. — QUOTQUOT HABEBANT FLAGAS, PRO, *flagella*. Ægritudines evangelista appellavit flagella, quia sunt flagella Dei.

VERS. 11. — TU ES FILIUS DEI. Non desinunt dæmones tentare ad sciendum si Jesus esset Filius Dei. Propterea enim velut adorantes procidunt et clamant, TU ES FILIUS DEI; tentant namque si possent his professionibus et reverentiis, certi aliquid haurire.

VERS. 12. — ET VEHEMENTER COMMUNABATUR EIS, PRO, *increpabat eos*, NE SE MANIFESTUM FACERENT. Jesus quoque perseverat increpando dæmones et refutando testimonia eorum, ut nihil possent ex propriis professionibus dæmones proficere; et mundum doceat repellere testimonia dæmonis, quantumcumque cum reverentiâ veritatem profiteantur.

VERS. 13. — ET ASCENDENS IN MONTEM, VOCAVIT AD SE, PRO, *advocat*. Transit Marcus ad institutionem apostolorum factam à Jesu in monte, non ipsis petentibus, sed à Jesu vocatis. Quos voluit ipse. Nulla est, *ne se premerent*. Primum Latinus, deinde accommodatus ad Græcum sermonem.

VERS. 10. — FLAGAS, *μάστιγας*, id est, *flagella*. Sic enim vocat afflictionem, quâ Deus corripit homines.

VERS. 11. — CLAMABANT, DICENTES, *λέγοντες*, dicentes, ad ipsos spiritus refertur, quod ea vox Græcis est neutri generis.

VERS. 12. — COMMUNABATUR, *increpabat*. Quanquàm hoc loco tolerabilis erat, *interminabatur*.

VERS. 13. — ET ASCENDENS IN MONTEM ADVOCAVIT. Græcè est, *ascendit et advocat*, ut posterior sit presentis temporis. Vulg., *vocavit ad se*.

VERS. 14. — ET FECIT DUODECIM. Græca nonnihil dissident: *Et fecit duodecim, quos et apostolos nominavit, ut essent secum*. Quanquàm id in emendatoribus Græcorum exemplaribus non est adscriptum; et magis convenit breviloquentiæ Marci, ut omittatur.

VERS. 15. — ET DEDIT. Græcè, *et habere*, sive, *ut haberent*. Pendet enim à superioribus, *ut essent secum, et haberent potestatem*; aut certè cum proximo verbo connectendum, *κἀπόσταν καὶ ἔξεν, mitteret eos ad prædicandum utque haberent*.

VERS. 16. — ET IMPOSUIT SIMONI. Ante hæc verba habent nonnulli Græci codices, *primum Simonem*. Verum id in emendatoribus non reperitur, et videtur ex Matthæo desumptum. Certè apud Theophylactum non reperit, nec in editione Aldinâ. *Et imposuit Simoni nomen Petrus*. Græcè quidem est Πέτρον. Sed *Petrus*, aut *Petro*, aut *Petri*, Latinus est, nisi fallor, nisi magis placet periphrasis.

VERS. 17. — BOANERGES. Nam Hebræis בּוּנַיִס *filios* sonat, *Βουνιτρι* vel *frenitius*. Ita nos docet libellus de nominum Hebræicorum interpretatione, incerto titulo. Tametsi Hieronymus putat vocem esse depravatam, ac legendum esse *Danerrem*: *Βουνι* enim Hebræis sonare *frenitium*, nisi malis *Βουνι* *tumulus* vel *commotio*, non raro enim *Υ* per *g* enuntiantur Septuaginta, ut est videre in *Comorrhâ*. Quanquàm *frenitus* minimum abest à *tonitruo*, cum Homerus Jovem *βρονταειν* et

enim ratio meritorum aut prioris sequelæ, aut conjunctis alterius respectus, sed solius voluntatis Jesu redditur.

VERS. 14. — ET FECIT UT ESSENT DUODECIM. Certum decrevit numerum juxta numerum filiorum Israel: dicente ipso Domino alibi: *Nedebitis super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel*. CUM ILO, pro, *secum*, velut collaterales sui. ET UT MITTERET EOS PRÆDICARE, pro, *ad prædicandum*. Ad duo itaque instituuntur apostoli: et ut sint collaterales Jesu, et ut mittantur ad prædicandum. Ex primo familiaris conversatio, familiaris discere, sanctos Jesu mores familiaris haurire, et universaliter eorum profectus datur: ex secundo verò ad populorum utilitatem spectatur.

VERS. 15. — ET DEDIT ILLIS POTESTATEM CURANDI INFIRMITATES ET EICIENDI DEMONIA. In Græco habetur, *et ut haberent potestatem*. Ita quòd tota est una oratio, fecit ut essent duodecim secum, et ut mitteret eos ad prædicandum, et ut haberent potestatem curandi. Hoc enim tertium, scilicet potestas faciendi miracula, ut annexum secundo intelligendum, quoniam hujusmodi potestas ad aliorum utilitatem datur, et ad confirmationem evangelicæ prædicationis data est Apostolis. — VERS. 16. — ET IMPOSUIT SIMONI NOMEN PETRUS. Hic apparet impletum esse nunc quod prius futurum dixerat Jesus apud Joannem: *Tu vocaberis Cephas*; clarè enim dicitur hic quòd imposuit illi nomen *Petrus* quando instituit apostolos.

VERS. 17. — IMPOSUIT EIS NOMINA BOANERGES; QUOD

ἰσχυροσπον appellet, non ob aliud quàm ob *tonitrua*. Forrò quid est quod Hieronymus appellat corruptum? An quòd Syro sermone aut Chaldaico deflexum est? Hujusmodi verbis subinde utuntur evangelistæ. Imò hæc lingua Christus videtur fuisse locutus, quæ tum communi populo fuit quàm maximè familiaris. Quòd si evangelistæ corrupti, non temerè corrupti, neque nobis pro corrupto debet haberi quod scripsit evangelista à Christo prolatum, quodque Græcè nobis dignatus est interpretari. Quare nihil erat cur in me debaccharetur quidam, quod hic evangelistæ auctoritatem sequi maluerim quàm Hieronymi: presertim cum hic in hujusmodi rebus nonnunquam vel conveat, vel parùm sibi constet, neque dubitandum quin alicubi fallatur. Indicat divus Hieronymus non eodem ordine recenseri apostolos ab aliis evangelistis, quo à Matthæo; ne quis ob hoc omnium primum faciat Petrum, quod hic primo loco ponitur. Nam Matthæus ipse Thomam præfert modestiæ causâ. Cæteri in jugis Matthæum præponunt Thomæ. At in Epistolâ ad Galatas Paulus primo loco recenset Jacobum: *Jacobus et Cephas et Joannes, qui videbantur esse columnæ*. Et Hieronymus existimat ejus esse, ordinem ac merita singulorum apostolorum distribuere, qui illos delegit, innuens, ut videtur, auctoritatem apostolis omnibus parem fuisse, quod ad apostolici muneris functionem attinet. Certè ex ordine recensionis non efficaciter colligitur, quis cui sit præferendus. Siquidem ubi multi numerantur, aliquid primum sit oportet. Cæterum ordo, qui exstat in nostris voluminibus, nonnihil dissidet à Græcis: at Græci consentiunt cum Hieronymo, qui per jugâ digerit apostolorum numerum, sic ut primo loco jungat Petrum et Andræam: proximo Jacobum Zebedæi et Joannem fratres; tertio Philippum ac Bartholomæum; quarto Thomam et Matthæum; quinto Jacobum Alphaei et Lebbaeum cognomento Thaddæum; sexto Simonem Cananæum et Judam Iscariotem. Simonem Petri cognomine distinguit à Simone Cananæo, et Jacobum

EST, FILII TONITRUI. DICTIO Hebraica est *Baanageres*, quam evangelista interpretatus est, *filii tonitruū*. Et Joannes solus filius tonitruū clarè patet, cum per ipsum intonuerit mundo: *In principio erat Verbum, et Verbum caro factum est*, etc. Ambo quoque simul filii tonitruū idèd fuerunt, quia tonitruum divinæ majestatis, gloriam Christi in transfiguratione videntes, audierunt.

VERS. 18. — JACOBUM ALPHÆI. Sicut superius dixit, et *Jacobum Zebedæi*, ita modò dicit, et *Jacobum Alphæi*; ac per hoc distinctionem Jacoborum ex diversitate patrum significat. Sicut etiam Simonem Cananæum distinguit à Simone Petro. Aiunt Cananæum dictum, à Canà Galilææ cognominatum. Adverte quòd quamvis non eodem ordine nominantur apostoli à Marco, et Matthæo, apud utrumque tamen primus est Simon Petrus, tanquam nosse vel nescire aliorum ordinem nihil referat, nosse autem oporteat Petrum primum.

VERS. 20. — ET CONVENIT ITERUM TURBA; ITA UT NON POSSENT NEQUE PANEM MANDUCARE. Presentis est temporis *convenit*, et significatur Jesum quamvis institutis apostolis, prædicationi vacare, ita ut etiam horà comedendi, cibum potius quàm doctrinam omitteret. — VERS. 21. — ET CUM ADISSERT SUI, hoc est, illi qui ad Jesum pertinebant, ut agnati, EXIERUNT TENERE EUM, pro, ut *comprehenderent eum*, hoc est, ut manuum injectione tenerent eum et compescerent tanquam fatuum. DICEBANT ENIM QUONIAM IN FUROREM VERSUS EST, pro, *quoniam extra se est*, hoc est, quoniam mente captus est. Consanguinei Jesu, putabant ipsum

Zebedæi filium ab Jacobo Alphæi filio. In quo obiter illud admonendum, articulum Græcum *vertendum* fuisse in id nomen, quod in articulo subauditur, videlicet *filius*.

VERS. 18. — ET MATTHÆUM. Quidam Græcus codex addit, *publicanum*, quanquam nec id reperio in emendatoribus ac vetustis exemplaribus. At Matthæus in suo evangelio addidit, quamvis, cum unus fuerit Matthæus, opus non esset notà quòd discerneretur; et si fuisset opus, habebat et alterum nomen, nempe Levi; tamen addidit, sive ut se deiceret, sive ut ostenderet omnibus aditum patere ad Christum. Etiam si Græcus articulus patitur, ut vertatur, *qui fuerat publicanus*, aut, *ille quondam publicanus*. Cæterum Judæi proditori cognomen addidit, sive ut discerneret ab Judâ Jacobi fratre, qui idem Thaddæus ac Lebbæus dictus est, ut sit trinominis, sive ut ex cognomine significaret eum ei facinorosi natum, quod *Isachar* Hebræis sonat *mercedem*; atque à tribu, unde fuit oriundus, nomen sortitus videtur. Quanquam non desunt, qui à viculo cognomen deductum malint. Nec est *Schariotes*, quemadmodum habetur in nostris codicibus, sed *Isariotes*. Nam idem facimus Latini cognomento Judæ, quod Græci Scriptores ecclesiastici faciunt Hispaniæ, Σπαριώτες pronuntiantes, cum, teste Plinio, terra sit insigni fertilitate. Opinor id à Prænestinis natum, quibus, ut ait Plautus, *Conia est Ciconia*. Apud Chrysostomum *Isariotes* legitur.

VERS. 20. — ET CONVENIT ITERUM TURBA. *Convenit* presentis temporis est, ut prima syllaba pronuntietur acuta. Id tametsi minutulum est, tamen haud indignum judicavi quòd indicaretur, propterea quòd in re tam sacrâ nefas sit vel minima negligere. Ita ut NON POSSENT. Græcis idem duæ sunt negationes. Quod duobus modis Latine reddi poterat: *Convenit iterum turba tanta, ut non possent ne panibus quidem*

versum in amentem, conferendo priorem vitam Jesum cum tam repentinâ novitate. Viderant siquidem ipsum usque ad annum tricesimum mechanicis artibus occupatum (vacabat enim arti fabrili, ut inferius evangelista dicit) et sciebat operam litteris nunquam dedisse, et propterea audientes quòd prædicabat cum concursu populi, putaverunt ipsum versum in insaniam, et velut fatuum garriendo discurrere; et idèd processerunt ad comprehendendum eum, ne cum infamiâ cognationis vagaretur garriendo. Et hinc, prudens lector, habes testimonium quòd Jesus non didicerat sacras litteras à scribis seu sacerdotibus; non vacaverat philosophiæ aut aliis scientiis; nam si prius studuisset scientiis seu sacris litteris, non putasset sui quòd versus esset in furorem: consentaneum siquidem cognovissent esse ut homo prius doctus prædicaret quandoque aliis. — VERS. 22. — ET SCILICET QUI AB HIÉROSOLYMIS DESCENDERANT. Nota pessimos doctores describi ab Hiérosolymis descendisse; ut unde optimi debebant prodire, inde pessimi describantur; et major auctoritas Hiérosolymitani supercilii militaret contra Jesum. DICEBANT QUONIAM BEELEZEBUB HABET; ET QUIA IN PRINCIPE DÆMONIORUM EJICIT DÆMONIA. Marcus tacet miraculum quòd Matthæus et Lucas hic referunt. — VERS. 23. — ET CONVOCATIS EIS, scilicet scribis, ad cor eorum locuturus, dixerant enim non in faciem Jesu superiores blasphemias. IN PARABOLIS. Parabolas appellat rationes subjunctas ex similitudinibus; tum regni in se divisi, tum domûs in se divisæ, tum fortis direpturi domum. Prima ratio ad manifestandum quòd non ejicit dæmones in Beelzevesci; aut sic, ut non possent vel panes edere. Sentit enim tantam fuisse multitudinem, ut non solum non suppeteret obsonia, sed ne panum quidem satis esset in cibum. Aut certè tantum fuisse confluxum, ut discipulis non esset otium sumendi cibi, tantum aberat, ut ad alia foret otium; qui posterior sensus meo judicio verior est.

VERS. 21. — ET CUM ADISSERT SUI, qui ad illum pertinebant, et ex illius erant familiâ seu cognatione. Hicem paulò inferius τὰ παρ' αὐτοῦ veritit sua, Sentit enim, cognatos, et affines ejus. EXIERUNT TENERE EUM. Id est, ut *comprehenderent eum*, sive ut manus injicerent. Nam id est agnatorum, si quis commotæ mentis esse cæperit. IN FUROREM VERSUS EST, id est, mente captus est, sive, ut in quibusdam legitur, ἐξῆρται.